




























Vasarakirveshauta
ja

Tutkinut Aarne Europaeus.

vasar akirveskulttuuriin kuuluva kivikautinen asuinpaikka
Hoppelan 

talon maalla ent. Nikulan torpan pihamaalla.

Kertomukseen kuuluu 3 valokuvaa ja 4 
karttaa sekä H.M. luettelo 6944:1-26.
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Lainio.

vähän suuremmasta padasta.

tille.
ja allekirjoittanut sai tehtäväkseen käydä paikkaa tutkimassa.

on siellä vielä nähtävissä.
Lähin ihmisasunto, Junnilan talon maalla oleva Helinin tumaahan.

on paikasta toista sataa m. WNW.pa,

jota vähäiset n. 3“5 m korke-juonto.

y: 1

______________

Heinäkuun lopulla 191 5 saapui Hist. Museoon kansak. opettaja F.H. 
Postilta Ilmoitus, että Mynämäen kunnan Tarvaisten kylän Hoppelan 
talon lähellä sijaitsevasta pienestä hietakuopasta oli 31 pv elok. 
1914 hietaa otettaessa löydetty n. 60 sm syvästä "kivinen sotakir-

Esineet oli löytänyt puuseppä Juhoves" ja "pieni kaavinkivi".
Vähää myöhemmin oli edellisen veli löytänyt samasta kuo

pasta pienen "savipadan", joka särkyi löydettäessä, sekä palasen
Mainitut esineet olivat oston kautta

joutuneet ilmoittajalle Tarvaisten kylän kansakoulunopettaja Pos- 
Kysymyksessä näytti olevan tärkeä kivikautinen hautalöytö

löytöpai
kan aseta.

at kivikkoiset kukkulat ympäröivät,
Löytöpaikka on alavanpuoleista maata,

ikäänkuin hevosenkengän tapaan.

I

Tarvaisten kylä sijaitsee Mynäjoen varrella, sen kaakkoispuolella, 
Mynämäen kirkolta n. 7 km ylös (s.o. koilliseen) päin ja meren ran
nasta (Mynämäen lahden pohjukasta) niinikään koilliseen n. 1? km. 
Hoppelan talo on kylässä n:o 3. - Löytöpaikka on Hoppelan talosta 
jokseenkin kaakkoon, n. 8^0 m:n (linnuntietä) päässä Mynäjoesta, 
kylästä lähtevän karjakujan ("karjaretken") eteläpuolella, paikal
la missä muinoin on ollut Nikula niminen torppa, jonka raunioita 

Se kuuluu nyk. Maria Hoppelan eläke-

Kukkuloiden väliin jäävä notko on n. 40 m laaja. N. 10 m löytöpai-

yllmerer Monen.



ja ym-

taa löytöpaikan korkea, kallioinen mäkiharJanne.

Josta

F.H.
Postilta lunastin Hist. Museoon.

eivät pidä paikkaansa.

x)

__

kaikki nämä esineet, Jotenka op. Postin antamat, kertomuksemme alus

sa mainitut tiedot, että osa esineistä olisi hänen veljensä löytämiä 

Paikkakunnalle saapuessani ei itse löytäjä

nen sädeklviliuskeisen oikoklrveen,

Isohkon saviastian reunakappaleen (6944:1-4), Jotka esineet

Itse puuseppä Lainio oli löytänyt
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-iauta-
öytö.

seksi Ja 26 m:n 

oli n. 1,5-2 m .

kasta NE, Jonnepäin maa loivasti viettää Ja Jonnepäin ympäröivien 

kukkuloiden muodostama hevosenkenkä aukeaa, muuttuu maa vesiperäi- 

päässä siitä samaan suuntaan on lähde, Jonka pinta 

alempana löytökohtaa. Mitään ojaa ei täältä lähde 

vaan on tämä lähde ainoa löytöpaikan lähistössä 
x)

Täällä kukkuloiden välisessä notkossa on pieni hietakuoppa, 

pitkät ajat on haettu hienoa "muurihietaa" kyläläisten tarpeiksi. 

Keskellä kuoppaa oli Jäännöksiä Nikulan torpan saunankiukaasta. Elok. 

1914 oli puuseppä J. Lainio löytänyt täältä kertomuksen alussa mai

nitut esineet: kömpelötekoisen veneenmuotoisen vasarakirveen, pie- 

nuorakeraamisen saviastian sekä

essa ulottua tänne saakka. Mynäjoen laaksosta, Jossa Joki on n.

20-21 m merenpintaa ylempänä (nim. Tarvaisten kylän kohdalla), erolt-

MynäJokeen päin, 

oleva ''vesi". Kun paikka on 38-39 m merenpintaa ylempänä 

päröivät alangot ovat vain n. 2-4 m alempana (siis n. 34-37 m yli 

meren), ei myöskään meri ole saattanut löytöesineiden maahan Joutu-

Suorittamani vaakituksen mukaan on löytöpaikan (sen - 0-pisteen, 
ks. karttoja 3) korkeus Mynäjoesta Tarvaisten kylän kohdalla (Su
vannosta, Joka on Sikilän talon luota Jokirantaan vievän tien koh
dalla olevan pienen virtapaikan yläpuolella) 18,16 m. Joen pinta c 
taas sillä kohtaa (Tie Ja vesirak. Ylihallituksen arkistossa oleva 
Mynäjoen profiilin v:lta 1896 mukaan) 20-21 m yli meren pinnan.
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ollut kotosalla ja kun hänen tulostaan ei ollut tietoa, aljettiin
kaivaukset löytöpaikalla hänen omaistensa antamien selvityksien pe
rustalla . Heidän kertomuksiensa mukaan olisi esineet löytyneet mel
kein vanhan saunankiukaan alta (valokuvissa 2 ja 3 olevat henkilöt
seisovat tällä ensiksi ilmoitetulla löytöpaikalla). Kaivauksien

tä,
Löytöpaikalla oli ollut ylinnä

ruokamultaa ja nokisia kiuaskiviä. Vasarakirves oli löytynyt n. 40
ei-

Kiven ja vasarakirveen välillä oli
ollut hietaa n. 2$ sm.
puoli ylöspäin.

hietaa täynnä ja ehyenä

tain romuista löytyisivät.

nut antaa.

jatkuessa saapui löytäjä kuitenkin kotosalla käväisemään ja häneltä 
sain seuraavat tiedot yllälueteltujen esineiden löytösuhteista.

Kirves oli ollut makaavassa asennossa, selkä- 
Saviastia (6944:2) oli ollut jokseenkin yhtä syvällä 

kuin vasarakirves, n. kyynärän päässä siitä "lounaaseen”

Hiedan hän oli ottanut paikalta savipohjaa 
myöten, jotenka saattaa pitää varmana, että ”hauta" oli tullut koko
naan hävitetyksi.

sm:n syvyydestä Isohkon kiven,

Esineet löytyivät kiukaan luoteispuolelta n. 3 å 4 metr. päässä sii-
(n. ruuduista B-C:IV-V, alueelta, joka on merkitty kaivauskartal

le III a punaisella katkoviivalla).

maassa,

, pystyssä,

Piti puuseppä Lainio mahdollisena,

, mutta särkyi sitä irrottaessa. Jotkut kappa
leista joutuivat hukkaan ennen, kuin esineet myötiin op. Postille ja

että puuttuvat kappaleet vielä jos- 
Sayiasiianpala (6944:4) oli hietaa luo

dessa ilmestynyt lapion kärkeen ja pieni oikokirves (6944:3) löytyi 
vasta kotona hietaa seulottaessa. Sen enempiä tietoja ei löytäjä voi- 

Millä kohtaa vasarakirves ja saviruukku olivat olleet 
ei hän myöskään voinut osoittaa, myöhemmät hledanotot ja var

sinkin allekirjoittaneen kaivaukset kun olivat kokonaan muuttaneet 
hietakuopan ulkomuodon.

jota löytäjä piti "luonnonkivenä"
kä kiuaskiviin kuuluvana, alta.
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2Tutkitutin löytöpaikan vieressä pienen alueen (26 m ). Kohta eii iva us ■
Vuosien kuluessa teh-ollut tutkittavaksi kaikkein kiitollisimpia.

tyjen hiedanottojen kautta olivat pintamaakerrokset aivan sekotettu-
kuten jo on mai-

Kasvullisuus oli rehevää: runsaasti nokkosia ja vaaraimia,taan.

Kivikautinen kulttuurikerros esiin-kuten kuvista 2 ja 3 selviää.
tyi kuitenkin, nähtävästi koko vahvuudeltaan koskemattomana, repa-

poikki kaivausalueen ulottuvana vyönä (merkitty kartalle
III b pilkkuviivalla). Sen ulkopuolellakin oli maakerros usein vä
hän syvempänä niin puhdasta ja tiivistä, että saattoi otaksua sen
säilyneen koskemattomana sitten kivikauden. - Kaivausalueen kaak-

tivat.

Ka iva uk

sissa tavatut löydöt osoittavat paikalla kivikaudella asutun.

että minkälaisia selviä kiinteitä

asut usjätteitä ei saattanut varmuudella todeta. Ruuduista E-G:I-HI

esiintyi isohkoja kiviä, ikäänkuin kehässä. Kivet olivat pääasiassa
vahingoittumattomassa kulttuurlkerroksessa, mutta kovin eri korkeal
la • onko tässä joku kiinteä muinaisjäännös (kodan

asumuksen pohjakehä t. j.m.s.); tällaista otaksumaa tukee se, et-t.
tä saviastian paloja löytyi erikoisen runsaasti juuri tämän kehän
alueelta (ks. karttaa III c). Ja kehän sisältä tahi oikeammin sii-

i

tä kaakkoon päin ulkonevasta komerosta ruudusta F:I ilmestyi pieniä 

hiili- ja nokikokoja yli ?0 cm syvästä, siis jälkiä ilmeisesti kivi-

nittu,

kuten (kartalla III d näkyvät) maatuneet hietakuopan reunat osoit- 

jotf» oli n. 40-70 cm

Sin
ikka- 
ytöjä.

leisena,

Nikulan torpan sauna,

Epävarmaksi jää,

ja ja kaiken lisäksi oli löytöpaikalla sijainnut,
jonka kiukaasta oli nokea levinnyt hie-

vahvasti (humuskerros mukaan luettuna); pohjalla tuli valkea savi; 
sen ja hiedan välissä saattoi huomata ohuen sorakerroksen.

Kaivausalueen tilasta johtuu,

kois ja Itäpuolella oli maa verraten laajalla alueella kaivettua.

llaanlaatu oli verraten hienoa hietaa,
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kautisesta ttilanpidosta.

teenr tiskea,

Löytöesinei-
tä,

taa.

pintaturpeista •

z

x) Saman saviastian kappaleita löytyi sangen eri syvyyksistä ja laa
joilla alueilla (ks. esim, karttaa IV b, johon on merkitty kappale 
kahdesta sik-sak-koristeisesta astiasta, toinen sin. ja toinen pur 
merkitty, sekä IVc, jossa kappaleita yhdestä ja samasta astiasta). 
Erään sik-sak-koristeisen astian kappaleet olivat ruudussa F:II 
humuskerroksessa, ruudusta F:III löytyi kappale samasta saviastiaa 
ta n. 60-70 cm syvästä.

Löytöinventario käsittää seuraavat esineet:

vähänkäytetyn kiertäen hangatun hioinkiven, hiet a kiveä (6944:1

jen G-H:V ylälaidasta.
nä oli syntynyt hiedanotossa poistetuista ja päällekkäin kasatuista

Pienen,

Kauemmin käytetyn tulisijan jälkinä niitä 

ei kuitenkaan voi pitää. Isommasta nokiko'osta löytyi saviastian- 

pala. Missä kulttuurikerros näytti koskemattomana säilyneen, kuten 

esim, ruuduissa E-FsI-II, oli sillä seuraava tavallinen järjestys, 

ylinnä oli n. 20-25 cm vahva humuskerros, sitä seurasi ylinnä ruos- 

alaspäln vaaleneva ja alinna kellanruskea hieta, jota 

sitten oli ohut kerros liikuttamatontaoli n. 25-52 cm vahvasti; 

savensekaista soraa ja alinna tuli vastaan valkea savi.

joista pääosa on saviastiankappaleita, oli jo melkoisesti humus- 

kerroksessa, usein aivan lähellä pintaturvetta, mutta vielä ruskean 

hietakerroksen alaosissakin, ruudussa F:III aina 80-90 cm O-pistettä 

alempana, joka vastannee n. 60-70 cm:n syvyyttä maanpinnasta (joka 

paikalla oli rikottu) lukien.Kun maanpinta melkein kautta kai- 

vausalueen oli rikottu, kävi löytöjen syvyyssuhteiden (ks. tietoja 

siitä luettelossa) arvioiminen vaikeaksi. - Suurimmalla osalla kai- 

vausaletta oli maa hiedanotossa melkeinpä savipohjaa myöten pengot-

Tyypillinen profiili tältä alueelta on kartalla III b, ruutu-

Selvästi saattoi huomata, että maakerros sli-



$9 cm ai. kuin O-piste.ruudusta E: IV,
Kvartsisuan,
dusta E:I.

oikokirvesKvartsipalo.1 a, iskettyjä 7 kpl.

dusta
Ne ovatkaikki n.s. nuorakeramiikkaa.Saviasilanpaloja, 240 kpl,

joista 3 on ollut nuorakoristeis-vählntäin n. lO;stä eri astiasta,

ta (näistä kaksi sitäpaitsi koristettuja nuoraviivojen alla piirto-

Kappaleen tästäprofiloitu ja pienillä kuopilla koristettu.
astiasta oli jo puuseppä J. Lainio löytänyt hautaesineiden ohella
(6944:4). että yksi tämän astian reunakappaleista,
löydetty niin etäältä kuin ruudusta F:II (6944:17a), liittyy yhteen

Saviastiankappaleet kuuluvatLainion löytämän reunapalan kanssa.
Alastaro- 1. nuorakeramiikkaan, jota on ennestään tavattu hautan.s.

löydöissämme (Ilmajoki, Isokyrö) sekä erinäisillä kivikautisilla
etenkin Espoossa ja Kirkkonummella. Viimemainit

tu karkeasavinen astia eroaa tästä keramiikasta savenlaatunsa puoles-

sitäkln vain luomessa.

rivillä), 2 sik-sak-koristeista (vrt. luettelon kuvia n:oissa 12 ja 

17, kahdessa on ollut muunlaisia piirtokoristeita, yhden reunassa ei 

mitään koristuksia; lisäksi on yksi paksuseinäinen astia, josta ei 

ole reunapaloja (6944:15) sekä yksi astia, joka on muita karkeampaa

tWkakoko j asellaisesta ei puuseppä Lainio kuitenkaan maininnut 
altain.

-6-
7

asuinpaikoillamme,

kautta.
i sekä meillä että ulkomailla usein tavattu pieniä hiili- ja

harmaata kvartsia, lusikanmuotoisen (6944:10), 
kuuluvat nuusenuä J. Lainion löytämistä esineistä kol-

Huomattava on,

savea,

ta, mutta liittyy siihen täydelleen astianmuotonsa ja koristeittensa 
mäntapalsissa hautalöydöis-

ruu-

=Rivanmaan kiveä
Vuorllajipaloja, kovaa, tiivistä maasälpäporfyriä (n.s. Hinner joen 
kiveä), 2 kpl, niistä toinen ehkä iskukiven kappale (6944:23, ruu-
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löytyi eheänä:
maahan kaivettu.

löydöistä.
kuten el myöskään läntisissä naapurimaissamme.

tuhkakokoja; sellaisesta ei puuseppä Lainio kuitenkaan maininnut 
mitään.

italöy-
muihin
imal.
■rattu-

saattanut säilyä,

sesti hautalöytöön.
sen täytyy näin ollen olla aikoinaan erikoisesti 

exSitäpaitsi voimme päätellä sen eex. analogia ulko
maiden, etenkin Ruotsin ja Tanskan sekä Itämerenmaakuntain hauta- 

Luuranko ei ole meidän maaperässämme ja ilmanalassamme

Mynämäen Nikulan löytö on omansa sangen suuressa määrin valaisemaan 
Suomen, etenkin Länsi-Suomen kivikauden ilmiöitä. Kuten jo edellä 
on viitattu, kuuluvat puuseppä J. Lainion löytämistä esineistä kol
me ensimmäistä, vasarakirves, pieni oikokirves ja saviastia, ilmei- 

Siihen viittaa jo se seikka, että saviastia

Mitä haudan esineihin tulee, on niissä paitsi tavanmukaista vasara- 
kirvestä, pieni oikokirves, joka Suomessa, kuten piikivinen kouru
taltta Ruotsissa, näyttää haudoissa olevan vasarakirveen tavallisin 
seuralainen. Sellainen kuuluu m.m. Ilmajoen vasarakirveshautaan 
(Finskt Museum 1915 siv. 10 ja seur) ja edelleen otaksuttuihin hau
talöytöihin Kaarinasta (H.M. 1. 3460:1-2 ja 3^76), Kokemäeltä (H.M. 
1. 5590:1-2) ja Huittisista (6980:1-3). Mitä saviastiaan tulee on 
yläreunastaan samalla lailla koristettuja reunapaloja tavattu asuin 

nyt puheenalaisella paikalla sekä Kirkkonummel 
Museum 1916 siv. 40). Sitävastoin ei

paikkalöydöissä m.m.
la että Espoossa (ks. Finskt 
pohjakorlstusta ole tavattu asuinpaikkalöydöissä, vaan esiintyy se 
sensijaan samanlaisten reunakoristeiden ohella löydöissä, joita on 
pidettävä juuri hautalöytöinä (H.M. 1. 2831:11 ja F.M. 1915 siv 11 
fig 11, viimem. äskenmainltusta Ilmajoen haudasta). Näyttää siltä 
sllfeä, kuin kuuluisi tuo pohjaa ympäröivä sädekehä ainoastaan hauta 
astioihin, ja sitäkin vain Suomessa. Tämäntapaisissa hautalöydöis
sä on sekä meillä että ulkomailla usein tavattu pieniä hiili- ja
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a
Äivan sen vieressä tavattiin kuitenkin kivikau

tinen asuinpaikka, joka kuuluu samaan kulttuuriin, kuin hautalöytö,
Kaivausalueeltavieläpä on epäilemättä yhdenaikuinen sen kanssa.

löytyi nim. kappaleita täydelleen samanlaisista saviastioista, kuin
hautalöytöön kuuluva.

ilmaantui sieltä täältä kaivausalueelta. Paikan kivikautiset asu-
siitä huolimatta että olivat verraten korkean keski-

taa.

Vasarakirveskulttuuriin kuuluvat nuorakeramlset kivikautiset asuin-
Paitsi nyt puheenalais-

Kahdelta kampakeramiselta asuinpaikalta on myössen Alastarosta.
löydetty nuorakeramisla saviastiainpaloja (Teuva-Komsinkangas ja
Viipuri-Häyrynmäki), kosketusten merkkejä kotimaisen kampakeramisen

Puuseppä Lainion löytämistä esineistä kuului 
jo yksi saviastiankappale asuinpaikkalöytöön, sen kappaleita kun

paikat ovat maassamme verraten harvinaisia.
ta, on niitä tavattu useampia Espoossa ja Kirkkonummella sekä pari-

Yksistään löytöpaikan aseman perustalla ei kuitenkaan voine
Löytö-pitää maanviljelystä sen kivikautisten asujien elinkeinona, 

paikan verraten syrjäiselle ja vedestä etäällä olevalle asemalle 
tarjoavat jotkut muut oletetut vasarakirveshautalöytömme analogioja 
[(esim. Huittinen (H.M. top. ark. AEs. 1 91 6) , Jämijärvi (H.M. top. 
ark. J. A-io), Teuva (H.M. top. ark. J. A-io) ja Isokyrö (H.M. 1. 
2831

jät ovat siis, 
eurooppalaisen n.s. vasarakirveskulttuurin kannattajia, haudanneet 
vainajansa aivan asuinpaikalle, korkeintaan muutaman metrin päähän 
siitä. - Mitä asuinpaikan asemaan tulee, on huomattava, että sitä 
ei ole valittu tyyssijaksi ainakaan kalastusta silmällä pitäen, Ru

josta jo kertomuksemme alussa oli puhe, osoit-kuten vesien etäisyys,

ldan Hautapaikka oli siis pohjiaan myöten kaivettu ennenkuin se joutui 
ainpaikan äde. tutkittavakseni.
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ja Ke ski-Eur opasta tulleen vasarakirveskulttuurin välillä.

Sellaiset nuora-aologia.

n.

kirveen kömpelöä ja barokkia muotoa, samoin saviastian mataluutta
ja leveyttä sekä sädekiviliuskeen käyttöä pieneen oikokirveeseen
voi pitää osittain degeneration, osittain suomalaisiin olosuhtel-

Vasarakirveestäsiin mukautumisen ja siis myöhä isyyden merkkeinä.
on huomautettava, että se, kuten useimmat tällaiset kömpelöt kappa
leet, vaikuttaa, varsinkin mitä varsireikään ja reikähulpploon tu
lee, melkeinpä keskentekoiselta.

Ilmajoen ja Mynämäen hautalöydöt, täydennettyinä Espoon ja Kirkko-
näyttävät olevan varsin tärkeät koko

Pohjoismaiden kivikautisten ilmiöiden selvittelylle. jc

hon vasarakirveskulttuur! myös leviää, on tällä kulttuurilla aivan

jota Suomesta ei ole ensit

Ei saata siis enää pitää tätä kulttuuria meillä Ruoikään tavattu.

sista tulleena, vaan suoraan Keski-Euroopasta, mistä se sätettäin

levisl eri tahoille, saapuneena. Enempien johtopäätösten esittämi

nen löydön johdosta jätän kuitenkin tässä paikassa sikseen.

Tutkimukset Mynämäellä suoritin 1 6-18 pv. elok. 191 5-

Aarne Europaeus.

käytävähautojen ajan alkupuoliskolle.
Mynämäen löytö liene, siitä huolimatta, että siihen kuuluvan vasars

Löytömme ikä on verraten tarkoin määrättävissä.
kuin hautalöytöön kuuluva, jommoisten kappa-keramiset saviastiat,

Ruotsissa,

nummen asuinpaikkalöydöillä.

leita tavattiin myös kaivauksissa, kuuluvat Tanskassa Jyllannin yh- 

denhengenhautojen vanhimpaan ryhmään ("Undergrave"). Ryhmä kuuluu
Kovin paljoa myöhempi e

toinen keramiikka, n.s. nauhakeramiikka,
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